EDITAL  Nº 27/2018 – RESULTADO FINAL

Processo nº 23038.006017/2018-86

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE

PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Estatuto

aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30.01.2017, torna público o resultado final referente às propostas

submetidas  ao Edital 27/2018, Programa de Apoio ao Ensino e à Pesquisa Científica e Tecnológica em

Defesa Nacional – PRÓ-DEFESA IV, publicado no DOU de 09.07.2018, seção 3, pág. 19.

Resultado do Edital Nº 27/2018 – Programa de Apoio ao Ensino e à Pesquisa Científica e

Tecnológica em Defesa Nacional – PRÓ-DEFESA IV

IES TÍTULO PROPONENTE

PONTIFÍCIA

UNIVERSIDADE

CATÓLICADO RIO

DE JANEIRO (PUC-

RIO)

PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DE

SIMULADORES EM APOIO ÀS

ATIVIDADES MILITARES

ALBERTO BARBOSA

RAPOSO

INSTITUTO

MILITAR DE

ENGENHARIA (IME)

MANUFATURA ADITIVA VIA FSL*

PARA PRODUÇÃO DE

COMPONENTES DE LMF** PARA A

ÁREA DE DEFESA

ANDERSAN DOS

SANTOS PAULA

ESCOLA DE

GUERRA NAVAL

(EGN)

OBSERVATÓRIO DE POLÍTICAS

MARÍTIMAS

ANDRÉ PANNO BEIRÃO

 INSTITUTO

TECNOLÓGICO

DE AERONÁUTICA

(ITA)

 A AGENDA QBRN DO BRASIL:

ÓBICES E POTENCIALIDADES PARA

A CONSTRUÇÃO DE UMA POLÍTICA

NACIONAL INTERAGÊNCIAS

 BRETT VERN

CARLSON

 UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

SANTA CATARINA

(UFSC)

MATERIAIS DE ALTA RESISTÊNCIA

MECÂNICA PARA APLICAÇÕES

ESTRATÉGICAS

CARLOS AUGUSTO

SILVA DE OLIVEIRA

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO RIO

DE JANEIRO (UFRJ)

NOVAS ESTRATÉGIAS

PREVENTIVAS, TERAPÊUTICAS E DE

DIAGNÓSTICO MOLECULAR

MULTIPLEX CONTRA ARMAS

CLARISSA ROSA DE

ALMEIDA DAMASO

BIOLÓGICAS BACTERIANAS E

VIRAIS

 INSTITUTO

TECNOLÓGICO DE

AERONÁUTICA

(ITA)

DESENVOLVIMENTO DO SUPORTE

LOGÍSTICO INTEGRADO PARA AS

AERONAVES DE DEFESA EMBRAER

KC-390 E SAAB GRIPEN

FERNANDO TEIXEIRA

MENDES ABRAHÃO

ESCOLA DE

COMANDO E

ESTADO MAIOR DO

EXÉRCITO

(ECEME)

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E

INOVAÇÃO EM DEFESA:

CIBERNÉTICA E DEFESA NACIONAL

MARCOS AURÉLIO

GUEDES DE OLIVEIRA

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE

CAMPINAS

(UNICAMP)

A ECONOMIA DE DEFESA NO

BRASIL: GASTOS MILITARES E SUAS

INTERFACES COM A INDÚSTRIA E

INOVAÇÃO

MARCOS JOSÉ

BARBIERI FERREIRA

PONTIFÍCIA

UNIVERSIDADE

CATÓLICA DO RIO

DE JANEIRO (PUC-

RIO)

ENTORNO ESTRATÉGICO

BRASILEIRO: O NEXO ENTRE

FORMAÇÃO DE REGIÃO E

DIPLOMACIA E COOPERAÇÃO EM

DEFESA

MÔNICA HERZ

INSTITUTO

TECNOLÓGICO DE

AERONÁUTICA

(ITA)

RADAR DE ABERTURA SINTÉTICA

DE ALTA RESOLUÇÃO:

PROCESSAMENTO DIGITAL DE

SINAIS PARA DETECÇÃO DE ALVOS

RENATO MACHADO

ESCOLA DE

GUERRA NAVAL

(EGN)

MODELAGEM E APRIMORAMENTO

DA COOPERAÇÃO INTERAGÊNCIAS

EM BENEFÍCIO DA

SEGURANÇAINTEGRADA

SABRINA

EVANGELISTA

MEDEIROS